

**ACT ADITIONAL NR. 2 din data de 06.08.2026
LA CONTRACTUL NR. 4673/18.08.2025**

ALGORITHM CONSTRUCTII S3 SRL, cu sediul în București, Bd. Basarabia nr. 256, Corp C1, sector 3, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/8651/2017, CUI 37714360, cont bancar având cod IBAN RO32BTRLRONCRT0414912701, deschis la Banca Transilvania, legal reprezentată prin doamna Grosu Cristinela, avand functia de Director General în calitate de **BENEFICIAR**, pe de o parte,

si
EUROHALE ANTREPRENOR S.R.L., persoana juridica romana, cu sediul social în: Romania, Bucuresti, blvd. C-tin Brancusi, nr. 7, sector 3, avand cod de înregistrare fiscală RO 6612130, înregistrată la Registrul Comerțului Bucuresti cu nr.: J40/23921/1994, cont IBAN: RO38 BACX 0000 0002 5655 6000, deschis la Unicredit Bank sucursala Berceni, email : marian.eurohale@gmail.com, telefon 0744.68.62.68, reprezentată de dl. Josanu Marian in calitate de Director General, denumita in cele ce urmeaza **Executant**

denumite în continuare împreună „**Părțile**”,

Având în vedere necesitatea executării unor lucrări suplimentare de structură metalică, în cantitate maximal estimată de aproximativ **200.000 kg**, precum și Oferta de preț din data de 06.08.2026, transmisă de Executant pentru executarea acestora, Părțile au convenit încheierea prezentului Act Adițional, după cum urmează:

Art. 1. Părțile convin diminuarea prețului unitar contractual aferent operațiunilor de structură metalică la valoarea de 2,69 lei/kg, fără TVA, prin raportare la suplimentarea volumului de lucrări menționat în preambul, pe baza de comanda. In acest sens, prestatorul va storna facturile nr. EHA02416/08/12/2025, EHA02438/12/02/2026, EHA02456/18/03/2026, EHA02471/24/04/2026, EHA02435/30/01/2026, EHA02449/13/03/2026, EHA02457/18/03/2026, EHA02472/24/04/2026, EHA02487/25/06/2026, EHA02450/13/03/2026, precum și orice altă factură, emisă anterior sau ulterior intrării în vigoare a prezentului Act Adițional, care are ca obiect operațiunile aferente Contractului nr.4673/18.08.2025 și actelor adiționale aferente acestuia.. Toate aceste facturi vor avea la bază prețul unitar prevăzut în prezentul Act Adițional, respectiv 2,69 lei/kg, fără TVA.

Art. 2. Operațiunile aferente lucrărilor de structură metalică, precum și prețurile unitare și cantitățile maxime estimate aferente acestora, sunt detaliate în Anexa la prezentul Act Adițional, care face parte integrantă din acesta.

Art. 3. Prețul unitar prevăzut la art. 1 reprezintă prețul final aferent unui kilogram de structură metalică și include toate costurile aferente operațiunilor prevăzute în Anexa la prezentul Act Adițional.

Art. 4. Prețul unitar prevăzut la art. 1 este ferm pentru întreaga perioadă de executare a lucrărilor, urmând a fi aplicat cantităților efectiv comandate și executate, conform comenzilor Beneficiarului.

Art. 5. Toate celelalte prevederi ale Contractului nr. 4673/18.08.2025 rămân neschimbate și își produc în continuare efectele.

Prezentul Act Adițional face parte integrantă din Contractul nr. 4673/18.08.2025 și a fost încheiat astăzi, 06.08.2026, în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare Parte.



ANEXA 1 la Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 4673/18.08.2025

Lucrări de structură metalică etaj Hala Laminor – Faza II

Pret uzinare si montaj: $190.938\text{kg} \times 2.1 \text{ euro} = 400.968,80 + \text{TVA}$

Pret montaj : $190.938\text{kg} \times 0.59 \text{ euro} = 112.653,40 + \text{TVA}$

Pret TOTAL (cantitate maxim estimata Plot 5 si 6): $190.938 \text{ kg} \times 2.69 \text{ euro/kg} = 513.623,22 \text{ euro} + \text{TVA}$

Prețul include:

- Structuri metalice din: profile laminate tip IPE / S355, țevi sudate tip RHS / S355, RO/S355, țevi rotunde / S355, table groase Tg / S355;
- Grunduire structură metalică RAL 7030 (grund compatibil cu vopseaua termosfumantă);
- Montaj structură metalică;
- Transport.
- Organe de asamblare

Prețul este în euro și nu include:

- TVA;
- Turnare beton;
- Vopsitorie cu vopsea antifoc;

Calitatea executiei: Executantul va pune la dispozitia beneficiarului toate documentele de calitate si conformitate conform legii.

Condiții de plată:

Plata se va efectua la lucrarile real executate

- 20% avans la semnarea contractului, garantat cu Bilet la Ordin Avalizat;
- 80% în tranșe, pe măsura executării și recepționării lucrărilor, în baza situațiilor de lucrări întocmite de Executant și confirmate de Beneficiar.

Termenul de uzinare și montaj PLOT 5 și 6: 2 luni si 15 zile. Termenul de uzinare și montaj pentru PLOT 5 și 6 este de 2 luni si 15 zile. Termenul începe să curgă de la data :

- încasării avansului;
- primirii proiectului complet în faza DDE în format dwg;
- primirii graficului estimativ de punere la dispoziție a ariilor fronturilor de lucru;
- primirii comenzii;
- creării frontului de lucru (turnare stâlpi beton, cofraj planșeu, turnare planșeu, etc.);
- încheierii procesului verbal de predare-primire a fronturilor de lucru libere de orice sarcini.

Prețurile de mai sus sunt valabile în următoarele condiții:

1. Plata facturilor în maxim 10 zile lucrătoare de la data emiterii facturii și publicării în E-factura, pentru livrările/lucrările din prezenta ofertă.
2. Achitarea la zi a platilor restante, aferente prezentului contract.

Garanția structurii de rezistență: 3 ani de la data semnării procesului verbal de recepție.

Prezenta Anexă stabilește operațiunile, prețurile unitare și cantitățile maxime estimate aferente lucrărilor de structură metalică ce pot face obiectul prezentului Act Adițional. Cantitățile prevăzute au caracter estimativ și nu reprezintă o comandă fermă, lucrările urmând a fi executate exclusiv în baza comenzilor ferme și/sau a ordinelor de începere a lucrărilor, emise în scris de Beneficiar și comunicate Executantului. Beneficiarul nu are obligația de a comanda integral cantitățile estimate. Decontarea se va realiza în baza situațiilor de lucrări întocmite și confirmate, corespunzător comenzilor transmise și cantităților efectiv executate și recepționate.